附件

2023年海南省行业职业技能竞赛

——第五届气象行业技能竞赛实施方案

一、竞赛宗旨
推进我省气象现代化建设，进一步培养锻炼天气预报员业务素质和基本技能，营造人才成长与发展的良好氛围，引导广大天气预报业务职工在海南自贸港建设中发挥作用，并以此推动预报员队伍的整体建设和发展，提升我省天气预报业务水平。

二、组织机构
本次竞赛由省气象局、省总工会、省人力资源开发局联合主办，根据《关于举办2023年海南省行业职业技能竞赛——第五届气象行业技能竞赛的通知》，由省气象局负责牵头成立组委会，统筹部署推动竞赛各项重点工作。组委会办公室设在省气象局科技与预报处，负责具体组织协调工作，下设竞赛综合协调组、技术工作组、监督与仲裁组、后勤保障组、新闻宣传组，负责竞赛的具体落实实施工作。 
（一）组委会

主  任：辛吉武  海南省气象局党组书记、局长

副主任：何  清
  省总工会党组成员、副主席

洪日南  省人力资源开发局党组成员、副局长

冯  文  省气象局党组成员、副局长

颜文胜  省气象局党组成员、纪检组组长

委  员：黄海智  省气象局科技与预报处处长

王玉燕  省总工会经济技术部部长

吴清新  省农林水利交通建设工会常务副主席

林森森  省人力资源开发局职业技能鉴定处

副处长（主持工作）

杨  梅  省气象局办公室主任

胡玉蓉  省气象局观测与网络处处长

柯维耀  省气象局计划财务处处长

陈  明  省气象局人事处处长

陈德明  省气象局党组纪检组副组长

陈葵阳  省气象局机关党委办公室主任

李  勋  省气象台副台长（主持工作）

杜建华  省气象信息中心主任

工作职责：负责竞赛重大事项决策、竞赛实施方案及相关文件审定。
（二）组委会办公室

主  任：黄海智  省气象局科技与预报处处长
成  员：沈小芸  省气象局科技与预报处副处长

许向春  省气象局科技与预报处副处长

简  政  省气象局人事处一级调研员
王  龙  省气象局机关党委办公室副主任

覃文娜  省气象局科技与预报处一级主任科员
胡德强  省气象局高质量办公室二级主任科员
王  华  省气象局科技与预报处四级主任科员
工作职责：负责协调、落实、检查与竞赛相关各项目的执行情况；负责组委会的日常工作。

1.综合协调组

负责制定竞赛规则，试卷保密、监考人员、参赛选手守则，安全操作规程等竞赛管理技术文件；负责选手报名、资格审查；负责竞赛组织、监考和保障工作，包括试卷保管、收发，赛场安排、技术保障，选手的抽签等工作。

2.技术工作组

负责组织制定评判方案及相关技术文件；负责竞赛项目的评审工作；负责做好比赛场地验收及比赛设备、材料等有关项目的检测、检定工作；负责编制各项竞赛试题；负责在竞赛过程中对竞赛试题及答案进行技术解答等。
3.监审与仲裁组

负责试卷印刷、分装、保管、运输与分发。负责审查参赛选手资格；负责监督裁判职责、监督考场秩序、监督违纪人处理、监督竞赛评卷计分；负责竞赛过程中争议、投诉和违纪的裁定等工作；负责竞赛工作中出现的各种问题，向组委会提出处理意见。

4.后勤保障组

负责接待、信息发布、资料整理和竞赛奖励计分。安排竞赛有关人员的报到、食宿、交通、场地布置、竞赛安全以及赛场医护人员的配备等后勤保障工作。

5.新闻宣传组

负责竞赛筹备期、竞赛期间的新闻宣传报道等工作。
三、竞赛项目
天气预报。
四、竞赛日程安排
	时    间
	内    容
	地点

	10月24日
（报到）
	16:00-20:00
	报到
	气象局3楼

	10月25日（竞赛）
	8:30-9:00
	开幕式
	气象局3楼多功能厅

	
	9:00-9:30
	赛前准备

抽签
	气象局3楼电教室

	
	9:30-11:30
	预报专业知识
	气象局3楼电教室

	
	14:30-17:00
	强对流天气临近预报
	气象局3楼电教室

	10月26日（竞赛）
	8:30-11:00
	历史个例天气预报
	气象局3楼电教室

	
	14:30-17:30
	预报分析与问答
	气象局3楼电教室

	10月27日

（总结）
	9:00-10:30
	闭幕式（总结、颁奖）
	气象局3楼多功能厅


五、参赛人员
（一）参赛名额
本次竞赛面向海南省气象部门、相关行业中从事气象预报服务的在职职工。其中，海口、三亚、三沙、儋州市气象局各选派至少2名选手参赛，其他市县气象局至少1人，海南省气象台名额不限（40岁以下预报员须参赛），海南省气象服务中心、海南省气象灾害防御技术中心至少3名；气象行业内相关单位（以下简称行业单位）可自行选派预报员参加竞赛，名额不限。
（二）报名条件
各单位参赛选手应同时满足以下条件：在天气预报岗位上累计工作时间达到一年及以上的在岗预报员（不分编内外）。获得过历届“全国气象行业天气预报技能竞赛”个人全能前三名的，不再参加本次竞赛。
行业单位参赛选手无参赛资格限制，可由各行业单位自行明确参赛资格。

六、竞赛规模和方式
各单位组织人员报名参赛，竞赛分初赛和决赛，决赛规模不超过30名。参照全国气象行业天气预报职业技能竞赛方式，结合我省天气预报业务实际，设立历史个例天气预报、强对流天气临近预报、预报专业知识、预报分析与问答等4个单项科目进行竞赛。其中，预报专业知识和强对流天气临近预报2个单项科目比赛为初赛，初赛成绩为2个单项科目的合计成绩，排名在前30名的选手方可进入决赛；进入决赛的选手，需再完成历史个例天气预报、预报分析与问答2个单项科目比赛，决赛成绩为4个单项科目成绩乘以相应权重系数后相加之和。具体竞赛内容设置如下：

（一）预报专业知识
1.竞赛目的

通过本单项竞赛评定参赛选手对预报专业知识的掌握程度。

2.规则描述

参赛选手根据掌握的预报专业知识，解答题目。

3.竞赛形式

（1）预报专业知识的竞赛形式为笔试。

（2）预报专业知识有填空题、选择题（单选、多选）、简答题共三种题型。
4.试题范围
①《天气学原理与方法》（第四版，朱乾根等编著）；全书
②《多普勒天气雷达原理与业务应用》（俞小鼎等编著）；

第1至4章和第7章

③《卫星气象学》（第二版）陈渭民编著；卫星气象基本知识，全书
④《雷暴与强对流临近预报》俞小鼎等编著；第1至5章

⑤《强对流天气预报的基本原理及技术方法——中国强对流天气预报手册》孙继松等编著；全书
⑥《海南省天气预报技术手册》；全书
⑦ 预报员应掌握的天气预报业务相关知识。

说明：但凡涉及强对流天气临近预报预警的判据，以《雷暴与强对流临近预报》一书为准，涉及多普勒天气雷达原理部分，参照《多普勒天气雷达原理与业务应用》一书。
预报专业知识总分为100分。试题比例分配为：天气学理论知识及应用占65%，多普勒天气雷达原理及应用占15%，卫星气象原理及应用占15%，预报员应掌握的天气预报业务相关知识占5%。
5.竞赛题目举例
重力是单位质量大气所受的（    ）与（   ）的合力。
（二）强对流天气临近预报
1.竞赛目的
通过本单项竞赛，评定参赛选手对海南省强对流天气特点掌握程度，运用业务理论知识制作临近天气预报的能力。
2.规则描述
参赛选手在在自带的笔记本电脑上利用MICAPS 4.2和PUP系统，通过对一组（2个）历史个例的分析，结合环境背景和新一代天气雷达回波特征，分别预报0-1小时内4个指定站点（站点选取范围为基准站、基本站、一般站）的强对流天气类型（包括冰雹，14m/s以上雷暴大风和20mm/h 以上短时强降水）。第一个个例要求写出预报理由，字数一般不超过400字，超过500字酌情扣分，第二个个例不写预报理由。所有答案写在答题纸上。
3.竞赛形式
（1）本单项竞赛形式为利用计算机调用资料，将答案填写在答题纸上，参赛选手需自带笔记本电脑。
（2）竞赛题目为2个小题，即对应2个强对流天气个例。预报个例采用真实时间地点。
在每个小题中所用的数据均包括起报时间前2小时至预报时刻的雷达回波产品数据（通过PUP系统调用显示和分析）和逐小时地面观测资料（地面观测资料提供逐小时的基准、基本、一般站、区域站资料），起报时间前最近时刻的高空、地面观测资料，起报时间前6小时内逐小时的卫星云图资料。

4.竞赛题目举例
请分析以下4个站点在2005年6月14日的14点-15点间发生的强对流天气。填充表格（有：画圆圈，没有：画叉）并简要给出预报理由，阐述理由时需包括环境条件和雷达回波特征。

	站名
站号
	强对流天气预报

	
	强冰雹
	雷暴大风
	短时强降水

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


将提供2005年6月14日08点高空观测，08、11和14点地面观测和12点-14点逐小时自动站观测，9点-14点逐小时卫星云图，在MICAPS系统中调用。提供能监测预报区域的一部或多部雷达从14日12点-14点的产品数据，可以通过PUP系统调用和分析。预报时长为1小时。

（三）历史个例天气预报
1.竞赛目的
通过本单项竞赛，评定参赛选手对海南省天气气候特点掌握程度，运用业务理论知识对气象要素和灾害性天气的精细化预报能力。
2.规则描述
参赛选手在自带的笔记本电脑上利用MICAPS 4.2系统，对我省3个指定站点（站点选取范围为基准站、基本站和一般站）未来24小时内逐3小时降雨、气温进行精细化预报；对我省4个指定站点未来24小时的灾害性天气类型及气象要素进行预报。并将答案写在答题纸上。
3.竞赛形式
竞赛题目为2个小题，即对应2个历史天气过程个例。2个小题均为海南省内的历史天气过程，均需做要素预报。
在每个小题中所用的数据均包括前二天及当日的地面场、高空场、卫星云图资料、CMA(GRAPES)区域数值预报业务模式产品（空间分辨率10km，时间分辨率3小时间隔）或欧洲中心细网格数值预报产品（空间分辨率0.125°，时间分辨率3小时间隔）资料。若有台风天气过程，提供本台风的定位图。

预报个例的真实时间均换成假定时间，精细化要素预报个例预报时间假定为：2025年8月8日08时—2025年8月9日08时，所给资料时间假定为：2025年8月6日00时—2025年8月8日05时。灾害性天气预报个例预报时间假定为：2025年9月9日08时—2025年9月10日08时，所给资料时间假定为：2025年9月7日00时—2025年9月9日05时。两个个例均给出季节提示：春季（3—5月），夏季（6—8月），秋季（9—11月），冬季（12—2月）。

4.竞赛题目举例
（1）请制作未来24小时内指定站点的精细化气象要素预报。
	预报起报日期及时间
	站名
站号
	降雨量值（mm）

	
	
	08-11时
	11-14时
	14-17时
	17-20时
	20-23时
	23-02时
	02-05时
	05-08时

	2025年8月8日08时
	站点1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	站点2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	站点3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	气温（℃）

	
	
	11时
	14时
	17时
	20时
	23时
	02时
	05时
	08时

	
	站点1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	站点2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	站点3
	
	
	
	
	
	
	
	


（2）请制作未来24小时内指定站点的灾害性天气和气象要素预报。

	预报起报日期及时间
	站名
站号
	08-08最大风力（级）
	08-08最大风力时的风向
	最低气温℃
	最高气温℃
	降水（雨、雪）量级
	灾害性天气类型

	2025年9月9日08时
	站点1
	
	
	
	
	
	

	
	站点2
	
	
	
	
	
	

	
	站点3
	
	
	
	
	
	

	
	站点4
	
	
	
	
	
	


（四）预报分析与问答
1.竞赛目的
通过本单项竞赛，评定参赛选手对海南省天气过程特点、天气系统发生发展及其演变认识和机理分析能力，对数值模式预报不确定性及偏差分析能力，本地气候规律的客观认识能力，综合使用多种图表资料和信息的能力以及逻辑思维能力、语言组织能力。

2.规则描述
参赛选手提前40分钟进入竞赛预备间并立即获得题目，选手根据所给题目，对问题和背景资料（前期天气特点、高空场、地面场等）进行分析，制作幻灯片（PPT）。进入竞赛现场后，应用理论知识，通过演示幻灯片（PPT），在8分钟内简要回答3个问题。问题主要包括判断指定区域的天气过程特点、影响天气系统发生发展成因、演变特征和机理分析、数值模式不确定性及偏差分析等。
3.竞赛形式
（1）本单项竞赛形式为预报分析与现场问答，参赛选手不需要自带笔记本电脑。
（2）赛时，各选手按抽签的先后顺序分别进入竞赛现场。进入竞赛现场后，参赛选手针对问题可通过演示幻灯片（PPT）的方式，在8分钟内回答完毕。评判人员根据选手综合表现当场在打分卡上打分。
（3）背景资料包括前二天及当日的地面场、高空场、卫星云图资料、CMA(GRAPES)区域数值预报资料、欧洲中心细网格数值预报资料。若有台风天气过程，提供本台风的定位图。
4.竞赛题目举例
2018年8月13-14日热带风暴“摩羯”登陆后暴雨过程

（1）为什么该“摩羯”在登陆后没有迅速减弱消失？

（2）“摩羯”造成浙江、安徽、江苏等地暴雨的原因。

（3）利用欧洲中心细网格等资料，讨论暴雨过程模式降水偏弱的原因。
总之，本次竞赛分别从预报专业知识、强对流天气临近预报、历史个例天气预报、预报分析与问答等四个方面，对参赛选手进行一次较为全面、系统、综合的评定，检验参赛选手是否真正具备了作为一名优秀的天气预报员应具备的基本素质和业务水平。
七、竞赛记分
（一）决赛成绩记分

决赛成绩为竞赛选手的所有单项成绩乘以相应权重系数后相加求和。计分方法为：决赛总分=个人“预报专业知识”单项成绩*1.2 + 个人“强对流天气临近预报”单项成绩*1.0 + 个人“历史个例天气预报”单项成绩*1.1 + 个人“预报分析与问答”单项成绩*0.7，总分为400分。
（二）竞赛名次排序

按照决赛成绩从到高到低进行排序。当总分相同时，依次按（1）预报专业知识（2）预报分析与问答（3）历史个例天气预报（4）强对流天气临近预报之项目得分的高低进行排序。
八、竞赛规则
（一）选手须知

1.参赛选手需自带笔记本电脑。操作系统为windows 7或windows 10，安装最新版WPS,预先在C盘安装MICAPS 4.2系统和PUP系统，并自行测试所带电脑能够运行以上软件。
2.参赛选手必须提前15分钟检录进入赛场，并按照指定编号就位。迟到15分钟者不得参加竞赛。离开赛场后不得在赛场周围高声谈论、逗留。
3.参赛选手应严格遵守赛场纪律，不得将相关技术资料、工具书、所有类型的通讯工具和摄像工具带入赛场。
4.参赛选手在比赛过程中不得擅自离开赛场，如有特殊情况，需经评审人员同意后作特殊处理。
5.参赛选手在比赛过程中，如遇问题需举手向裁判人员提问，选手之间互相询问按作弊处理。
6.当听到大赛结束命令时参赛选手应立即停止操作或答题，不得以任何理由拖延比赛时间。离开比赛场地时不得将草稿纸等与比赛有关的物品带离现场。
（二）赛场规则

1.各类赛务人员必须统一佩戴由竞赛组委会签发的相关证件，着装整齐。

2.各赛场除现场评委、安全巡视和赛场配备的工作人员以外，其他人员未经允许不得进入赛场。
3.各参赛选手的陪同人员一律不得进入赛场。
九、申诉与仲裁
（一）申诉

1.参赛选手对不符合竞赛规定的设备、工具和仪器，有失公正的评审、计分以及对工作人员的违规行为等，均可提出申诉。

2.参赛选手申诉均须按照规定时限以书面形式向仲裁工作组提出。仲裁工作组要认真负责受理申诉，并将处理意见尽快反馈当事人。

3.参赛选手在比赛时如对裁判评判有异议，在赛后两小时内向本单位领队反应，由领队通过申诉渠道上报；对比赛规程中的未尽事宜，代表队领队应在赛后两小时内以书面形式向竞赛仲裁委员会申请仲裁。
（二）仲裁

1.为保证比赛的顺利进行，保证比赛结果公平公正，组委会下设仲裁工作组，仲裁工作组负责受理大赛中出现的所有申诉进行仲裁。
2.仲裁工作组的裁决为最终裁决，参赛选手不得因申诉对处理意见不服而停止竞赛，否则视弃权处理。
十、奖励办法
（一）金奖、银奖、铜奖和优胜奖。对决赛排名前三名的选手，相应颁发金、银、铜奖获奖证书，并根据《海南省职业技能竞赛管理暂行办法》（琼人社规〔2021〕27号）第三十七条之（五），分别给予5000元、3000元、1000元奖金，选手排名不并列。对前3名以外但排名在决赛总人数1/2以上的选手颁发优胜奖。
（二）获得本次竞赛金奖并符合条件的选手，按程序优先推荐申报“海南省五一劳动奖章”。
（三）获本次竞赛金奖、银奖、铜奖的选手，参加专业技术职称评定时予以优先考虑。

十一、实施进度安排 

（一）10月上旬发布竞赛实施方案，组织参赛报名工作。 

（二）10月下旬组织进行全省竞赛。

附件：1.第五届气象行业技能竞赛历史个例评分办法

2.第五届气象行业技能竞赛强对流天气临近预报评分办法

3.第五届气象行业技能竞赛预报分析与问答评分办法

附件1

第五届气象行业技能竞赛历史个例评分办法

一、分值分布

1、共有2个历史个例，精细化要素预报60分，灾害性天气及常规气象要素预报40分。

2、具体项目预报得分分配如下：

	预报起报日期及时间
	站名
站号
	降雨量值（mm）

	
	
	08-11时
	11-14时
	14-17时
	17-20时
	20-23时
	23-02时
	02-05时
	05-08时

	2025年8月8日08点
	站点1
	1.5分
	1.5分
	1.5分
	1.5分
	1.5分
	1.5分
	1.5分
	1.5分

	
	站点2
	1.5分
	1.5分
	1.5分
	1.5分
	1.5分
	1.5分
	1.5分
	1.5分

	
	站点3
	1.5分
	1.5分
	1.5分
	1.5分
	1.5分
	1.5分
	1.5分
	1.5分

	
	
	气温（℃）

	
	
	11时
	14时
	17时
	20时
	23时
	02时
	05时
	08时

	
	站点1
	1分
	1分
	1分
	1分
	1分
	1分
	1分
	1分

	
	站点2
	1分
	1分
	1分
	1分
	1分
	1分
	1分
	1分

	
	站点3
	1分
	1分
	1分
	1分
	1分
	1分
	1分
	1分


	站点
	常规气象要素预报
	灾害性

天气类型

	
	08-08最大风力（级）
	08-08最大风力时的风向
	最低

气温
	最高

气温
	降水

量级
	

	1
	1分
	1分
	2分
	2分
	2分
	2分

	2
	1分
	1分
	2分
	2分
	2分
	2分

	3
	1分
	1分
	2分
	2分
	2分
	2分

	4
	1分
	1分
	2分
	2分
	2分
	2分


二、评定办法

（一）对于“精细化要素预报”。

1.逐3小时降雨量值

预报降雨量值保留一位小数（如1.7mm）。降雨量级评定见附表1。

分为基础分（满分0.5分）和技巧分（满分1分）两部分。先根据由附表1评定的预报员得分情况计算基础分，再根据由附表1评定出的预报员和CMA(GRAPES)模式得分的不同情况计算预报技巧分。

基础分评定表格（满分0.5分）
	预报员评分
	1
	0.8
	0.6
	0

	基础分
	0.5
	0.4
	0.3
	0


技巧分评定表格（满分1分）
	预报员评分

技巧分

CMA(GRAPES)评分
	1
	0.8
	0.6
	0

	1
	0.5
	0.4
	0.3
	0

	0.8
	0.6
	0.5
	0.4
	0.1

	0.6
	0.7
	0.6
	0.5
	0.2

	0
	1
	0.9
	0.8
	0.5


最后得分为基础分和技巧分两项分值总和，具体见下表：
	  预报员评分
总分
CMA(GRAPES)评分
	1
	0.8
	0.6
	0

	1
	1
	0.8
	0.6
	0

	0.8
	1.1
	0.9
	0.7
	0.1

	0.6
	1.2
	1.0
	0.8
	0.2

	0
	1.5
	1.3
	1.1
	0.5


2.逐3小时整点气温

预报温度为整数（如20℃）。│预报值-实况值│≤2℃为正确,否则为错误。

评定预报员相对CMA(GRAPES)数值模式预报技巧评分。根据预报员和CMA(GRAPES)数值模式的检验结果计算预报技巧得分，具体见下表：

	预报员评分
CMA(GRAPES)评分
	正确
	错误

	正确
	0.6
	0

	错误
	1
	0.3


（二）对于“灾害性天气及常规气象要素预报”。

1.最高气温、最低气温分别计分。

│预报值-实况值│≤2℃为准确,否则为错误。
2.风向、风速分别按附表2、附表3进行评定。如果实况风力≤3级，则风力预报正确时，任何风向预报均自动视为正确；若风力预报不正确，则风向预报按附表2评定。

3.降水量级评定见附表4。

（三）对于“灾害性天气”评定。

如果某站的灾害性天气预报与实况一致，则可得相应分值；否则不得分。预报或实况出现多种灾害性天气，按比例评分。

三、预报用语和评分的有关规定和说明

本次竞赛中，历史个例天气预报的时段为08-08时，作24小时的预报。

（一）降水量级预报

降水量级预报不能跨级，只能报一个量级（如小雨）。如果实况出现0.0mm（微量）的降水，预报无雨、小雨均评定正确；对于未明确量级的“阵雨”、“雷阵雨”，按照“小雨”进行检验。

（二）温度预报

预报温度为整数（如20℃），实况温度也取整数进行评定。

（三）风向、风力预报

1.风速实况为预报时效内出现的最大风力等级。具体确定方法为：统计预报时效内各正点观测记录中过去1小时内10分钟最大风速，取其中最大的风速并换算为蒲氏风力等级作为风速实况。

2.风向实况为预报时效内出现最大风速时的风向。如预报时效内出现多个相同的最大风速，则在这些最大风速对应的风向中选取与预报风向最接近的作为风向实况。

3.附表3中的风向按8个方位预报，必须用大写英文字母表示。风力用等级预报，只能报一个等级（如3级），不得跨级报。

（四）灾害性天气类型

海南省灾害性天气包括：冰雹、雷暴、暴雨（24小时降雨量≥50mm）、高温（≥37℃）、强降温（24小时最低气温下降≥8℃）、大风（平均风力≥6级或瞬时风力≥8级）、大雾（能见度≤1000m）等7类，当预报出现多种灾害性天气类型时，要全部填写清楚；当预报没有灾害性天气类型时，在相应的空格中填写“无”。
当有数名参赛选手历史个例天气预报总分值相同，则依次按精细化气象要素预报、灾害性天气、降水量级、最低气温、最高气温、风力、风向等项目得分的高低进行排序。

附表：1.精细化要素预报降雨量值评定表

      2.风向评定表

3.风力(级) 评定表

4.灾害性天气降水量级评定表

5.“历史个例24小时天气预报”样表

6.“历史个例24小时天气预报”样题
附表1

精细化要素预报降雨量值评定表

	预报

实况
	无降雨
	0.1～0.9mm
	1～2.4mm
	2.5～4.9mm
	5～7.4mm
	7.5～9.9mm
	10～14.9mm
	15～19.9mm
	20～29.9mm
	30～39.9mm
	40～49.9mm
	50mm

以上

	无降雨
	1.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	0.1～0.9mm
	0.0
	1.0
	0.8
	0.6
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	1～2.4mm
	0.0
	0.8
	1.0
	0.8
	0.6
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	2.5～4.9mm
	0.0
	0.6
	0.8
	1.0
	0.8
	0.6
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	5～7.4mm
	0.0
	0.0
	0.6
	0.8
	1.0
	0.8
	0.6
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	7.5～9.9mm
	0.0
	0.0
	0.0
	0.6
	0.8
	1.0
	0.8
	0.6
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	10～14.9mm
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.6
	0.8
	1.0
	0.8
	0.6
	0.0
	0.0
	0.0

	15～19.9mm
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.6
	0.8
	1.0
	0.8
	0.6
	0.0
	0.0

	20～29.9mm
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.6
	0.8
	1.0
	0.8
	0.6
	0.0

	30～39.9mm
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.6
	0.8
	1.0
	0.8
	0.6

	40～49.9mm
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.6
	0.8
	1.0
	0.8

	50mm以上
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.6
	0.8
	1.0


附表2

风向评定表

	预报

实况
	N
	NE
	E
	SE
	S
	WS
	W
	NW

	0.0～22.5°
	1
	0.6
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	22.5～45.0°
	0.6
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	45.0～67.5°
	0
	1
	0.6
	0
	0
	0
	0
	0

	67.5～90.0°
	0
	0.6
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	90.0～112.5°
	0
	0
	1
	0.6
	0
	0
	0
	0

	112.5～135.0°
	0
	0
	0.6
	1
	0
	0
	0
	0

	135.0～157.5°
	0
	0
	0
	1
	0.6
	0
	0
	0

	157.5～180.0°
	0
	0
	0
	0.6
	1
	0
	0
	0

	180.0～202.5°
	0
	0
	0
	0
	1
	0.6
	0
	0

	202.5～225.0°
	0
	0
	0
	0
	0.6
	1
	0
	0

	225.0～247.5°
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0.6
	0

	247.5～270.0°
	0
	0
	0
	0
	0
	0.6
	1
	0

	270.0～292.5°
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0.6

	292.5～315.0°
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.6
	1

	315.0～337.5°
	0.6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	337.5～360.0°
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.6


附表3

风力(级) 评定表
	预报
实况
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	0
	1
	1
	0.8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	0
	0
	0.8
	1
	0.8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	0
	0
	0
	0.8
	1
	0.8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	0
	0
	0
	0
	0.8
	1
	0.8
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	0
	0
	0
	0
	0
	0.8
	1
	0.8
	0
	0
	0
	0
	0

	7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.8
	1
	0.8
	0
	0
	0
	0

	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.8
	1
	0.8
	0
	0
	0

	9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.8
	1
	0.8
	0
	0

	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.8
	1
	0.8
	0

	11
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.8
	1
	0.8

	12
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.8
	1

	>12
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1


附表4

灾害性天气及常规气象要素预报降水量级评定表

	实况

预报
	无 雨
	小雨
	中雨
	大雨
	暴雨
	大暴雨以上

	无雨
	1.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	小雨
	0.0
	1.0
	0.6
	0.0
	0.0
	0.0

	中雨
	0.0
	0.6
	1.0
	0.6
	0.0
	0.0

	大雨
	0.0
	0.0
	0.6
	1.0
	0.6
	0.0

	暴雨
	0.0
	0.0
	0.0
	0.6
	1.0
	0.6

	大暴雨以上
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.6
	1.0


注：如果实况出现0.0mm（微量）的降水，预报无雨、小雨均评定正确。
附表5
历史个例天气预报样表                               
个例1：

	预报起报日期及时间
	站名
站号
	降水量值（mm）

	
	
	08-11时
	11-14时
	14-17时
	17-20时
	20-23时
	23-02时
	02-05时
	05-08时

	2025年8月8日08点
	站点1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	站点2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	站点3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	气温（℃）

	
	
	11时
	14时
	17时
	20时
	23时
	02时
	05时
	08时

	
	站点1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	站点2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	站点3
	
	
	
	
	
	
	
	


季节提示：

个例2：

	竞赛起报日期及时间
	站名

站号
	08-08最大风力（级）
	08-08最大风力时的风向
	最低气温℃
	最高气温℃


	降水（雨、雪）量级
	灾害性天气

	
	
	
	
	
	
	
	

	2025年9月 9日08时
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


季节提示：

附表6
历史个例天气预报样题

个例1：

	预报起报日期及时间
	站名
站号
	降雨量值（mm）

	
	
	08-11时
	11-14时
	14-17时
	17-20时
	20-23时
	23-02时
	02-05时
	05-08时

	2025年8月8日08点
	合肥58321
	0
	0
	0
	21
	20
	34
	52
	10

	
	阜阳58203
	0
	25
	34
	55
	30
	20
	10
	10

	
	固始58208
	0
	33
	42
	57
	39
	24
	16
	12

	
	
	气温（℃）

	
	
	11时
	14时
	17时
	20时
	23时
	02时
	05时
	08时

	
	合肥58321
	20
	20
	18
	15
	12
	10
	8
	10

	
	阜阳58203
	22
	22
	20
	16
	14
	12
	10
	12

	
	固始58208
	19
	21
	19
	14
	13
	11
	9
	12


季节提示：秋季

个例2：
	竞赛起报日期及时间
	站名

站号
	08-08最大风力（级）
	08-08最大风力时的风向
	最低气温℃
	最高气温℃
	降水(雨、雪)量级
	灾害性天气

	
	
	
	
	
	
	
	

	2025年9月 9日08时
	启东58269
	2
	SE
	10
	15
	无雨雪
	无

	
	阜阳58203
	2
	NE
	17
	27
	暴雨
	暴雨、大风

	
	安庆58524
	1
	SE
	8
	15
	无雨雪
	无

	
	固始58208
	2
	WE
	17
	27
	暴雨
	暴雨、大风


季节提示：春季

附件2

第五届气象行业技能竞赛强对流天气临近预报评分办法

一、分值分布

1.临近预报由2道题组成，100分，第一题58分，第二题42分；

2.4个站点每个站点预报为10.5分；预报理由简述为16分；

3.每个站点3个空，每个空答对得3.5分，答错则不得分；

二、预报用语及评定办法

1.雷暴大风：根据站点记录实况进行评定，如果以考试站点为中心的5km为半径圆形区域范围内出现8级以上大风或风灾记录，则可得相应分值；否则不得分。

2.短时强降水：根据站点记录实况进行评定，如果以考试站点为中心的5km为半径圆形区域范围内出现1小时20mm以上降水记录，则可得相应分值；否则不得分。

3.冰雹：若以考试站点为中心的15km为半径圆形区域内出现了冰雹，则可得相应分值；否则不得分。同时，即便以考试站点为中心的15km为半径圆形区域内没有观测到冰雹，只要距离站点15km范围内出现强冰雹的雷达回波特征，就判别该站点有强冰雹，这些特征包括：1）55dBZ回波扩展到-20°C等温线高度以上；2）出现65dBZ以上强回波，无论位于什么高度；3）出现三体散射； 上述三个条件只要满足其中之一，就判定站点有强冰雹，无论是否有目击报告。

附表：1.“强对流天气临近天气预报”样表

           2.“强对流天气临近天气预报”样题

附表1
强对流天气临近天气预报

预报员姓名：                                            单位：
第一题

请分析以下4个站点在2005年6月14日14-15点间发生的强对流天气。填充表格（有：画圆圈，没有：画叉），并简要给出预报理由，阐述理由时需包括环境条件和雷达回波特征。

	站名
站号
	强对流天气预报

	
	强冰雹
	雷暴大风
	短时强降水

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


预报理由：

附表2
强对流天气临近预报样题

预报员姓名：                                            单位：
请分析以下4个站点在2005年6月14日14-15点间发生的强对流天气。填充表格（有：画圆圈，没有：画叉）。

	站名站号
	强对流天气预报

	
	强冰雹
	雷暴大风
	短时强降水

	莒南 54939
	○
	×
	×

	临沂 54938
	×
	○
	○

	赣榆 58040
	×
	×
	×

	沭阳 58038
	○
	○
	○


附件3

第五届气象行业技能竞赛预报分析与问答评分办法

预报分析与问答从回答问题的正确性、对参考资料的综合应用能力和表达能力等方面进行评定，其中回答问题的正确性占60%、对参考资料的综合应用能力占20%、表达能力占20%。

每个代表队三名选手分3个考场分别同时进入，选手提前40分进场浏览资料和问题，每人回答三个问题。 

回答问题时间定为8分钟。

预报分析与问答全程录像。

当有数名参赛选手现场问答分值相同时，看录像，由裁判组专家评议确定；裁判组专家评议出现分歧时，由裁判长最后评判确定。
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